ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v góp ý dự thảo Quy chế quản lý,

sử dụng Phần mềm Xây dựng cơ sở

dữ liệu hoạt động thanh tra, kiểm

tra trên địa bàn tỉnh

  Đức Phổ, ngày       tháng  11  năm 2024

     Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 1225/TTT-VP ngày

15/10/2024 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị góp ý dự thảo Quy chế quản lý,

sử dụng Phần mềm Xây dựng cơ sở dữ liệu hoạt động thanh tra, kiểm tra trên địa

bàn tỉnh.

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo Tờ trình, Quyết định của UBND tỉnh

và Quy chế quản lý, sử dụng Phần mềm Xây dựng cơ sở dữ liệu hoạt động thanh

tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh, UBND thị xã cơ bản thống nhất với dự thảo các

văn bản trên. Tuy nhiên, UBND thị xã có một số ý kiến góp ý đối với dự thảo

Quy chế quản lý, sử dụng Phần mềm Xây dựng cơ sở dữ liệu hoạt động thanh

tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tại đoạn 2 Điều 1 của Quy chế quy định:“Quy chế này không điều

chỉnh các trường hợp …kiểm tra, thanh tra đột xuất khi có căn cứ theo quy định

pháp luật; thanh tra, kiểm tra chuyên đề đột xuất theo chỉ đạo bằng văn bản của

Thủ tướng Chính phủ, các Bộ trưởng và Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, của Ban

chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Quảng Ngãi;

thanh tra, kiểm tra theo chính yêu cầu của doanh nghiệp”. Như vậy, đối với các

trường hợp thanh tra, kiểm tra nêu trên sẽ không thực hiện nhập dữ liệu Phần

mềm cơ sở dữ liệu hoạt động thanh tra, kiểm tra, do đó sẽ không kiểm soát,

không thống kê được hết các cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện của các cơ quan,

đơn vị.

Do đó, UBND thị xã kiến nghị Quy chế này vẫn áp dụng đối với các cuộc

thanh tra, kiểm tra nêu trên, tuy nhiên, cần bổ sung 01 chương quy định cụ thể

về việc thực hiện nhập phần mềm đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra trên; trong

đó, cần có quy định riêng về vấn đề xử lý chồng chéo và cách thức nhập phần

mềm đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất, chuyên đề.

2. Tại điểm e, điểm g khoản 2 Điều 5 của Quy chế đề nghị bổ sung từ

“kiểm tra”, cụ thể:

e) Cập nhập, theo dõi thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra.

g) Tổng hợp, báo cáo số liệu trong hoạt động thanh tra, kiểm tra”.

2

Trên đây là ý kiến của UBND thị xã, kính gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT. UBND thị xã;

- Thanh tra thị xã;

- Lưu: VT, TTTX.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-11-22T16:08:01+0700

		2024-11-22T16:36:23+0700

		2024-11-22T16:36:23+0700

		2024-11-22T16:36:23+0700